
UNIONE CINQUECITTÀ  
Provincia di Frosinone 

tra i Comuni di  Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano, Roccasecca, Villa Santa Lucia 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

ORIGINALE 

 

x 
 

COPIA 

 

 

N. 29 
 
OGGETTO Gara servizio Raccolta Differenziata porta a porta. - Indirizzi  
 
L’anno duemiladodici, il giorno otto del mese di ottobre, alle ore 18,00, in Piedimonte 
San Germano e nella Sede dell’Unione, convocata dal Presidente, si é riunita la Giunta 
dell’Unione e ha deliberato l’argomento in oggetto. 

 
I componenti della Giunta in carica sono: 

 
  P A 

DI NOTA Antonio Presidente X  

IACOVELLA Domenico Vicepresidente X  

GIORGIO Giovanni Assessore  X 

GRINCIA Antonino Assessore X  

IANNARELLI Antonio Assessore X  

 
 

Assume la Presidenza il Presidente Dott. DI NOTA Antonio  
Partecipa il Segretario dell’Unione  Dott. FIORILLO Giulio 

 

IL  PRESIDENTE 
Accertata la validità della presente seduta, dichiara aperti i lavori e sottopone alla 
Giunta dell’Unione la seguente proposta di deliberazione sull'argomento in oggetto, 
corredata dei prescritti pareri. 
 
 

DELIBERAZIONE della GIUNTA 



 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTÀ  
 

PREMESSO: 
• Che questa Unione di Comuni effettua già il servizio di raccolta differenziata porta a porta 

per il Comune di Villa Santa Lucia dal 28/12/2010 e per il Comune di Piedimonte San 
Germano dal 31/05/2011 mediante l’utilizzo di apposita società interamente partecipata, 
con le modalità In House; 

• Che per il Comune di Aquino effettua il solo servizio di raccolta differenziata mediante 
campane stradali ma che lo stesso ha richiesto di attivare nel proprio territorio il servizio di 
raccolta differenziata porta a porta così come già attivato negli altri Comuni; 

• Che il Comune di Colle San Magno con propria deliberazione di Consiglio n. 15 del 
09/12/2011 ha aderito all’Unione Cinquecittà, divenendone, pertanto Comune aderente; 

• Che questa Unione di Comuni, aderendo alle richiesta dei Comuni facenti parte, ha 
predisposto un Piano Operativo di Gestione per la raccolta differenziata dei rifiuti con 
modalità porta a porta, trasporto, smaltimento e selezione dei materiali differenziati presso 
l’ecocentro in località Signoritti di Piedimonte San Germano, da realizzarsi nei Comuni 
aderenti che ne facessero richiesta; 

• Che il Comune di Roccasecca ha comunicato a questo Ente di voler procedere in modo 
autonomo all’attivazione del servizio di raccolta differenziata porta a porta nel proprio 
comune senza, quindi, avvalersi del servizio in forma associata predisposto da questa 
Unione; 

• Che, a seguito delle modifiche introdotte dalle recenti normative in materia di affidamenti di 
servizi con modalità “In House” (non superiori a € 200.000,00), si rende necessario 
procedere all’affidamento a terzi del servizio mediante gara d’appalto;    

 
PRESO ATTO che i Comuni sottoelencati hanno provveduto al trasferimento del servizio di 
raccolta differenziata con modalità porta a porta all’Unione Cinquecittà, approvando 
contestualmente il relativo Piano Operativo di Gestione e l’apposita Convenzione, ognuno per la 
propria parte, con le seguenti deliberazioni: 

1. Comune di Aquino con deliberazione del Consiglio n. 13 del 28 luglio 2012; 
2. Comune di Colle San Magno con deliberazione del Consiglio n. 16 del 06 luglio 2012; 
3. Comune di Piedimonte San Germano con deliberazione del Consiglio n. 16 del 28 giugno 

2012; 
4. Comune di Villa Santa Lucia con deliberazione del Consiglio n. 13 del 30 luglio 2012; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di questa Unione n. 15 del 03/10/2012 avente per oggetto: 
“Comuni di Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano e Villa Santa Lucia, trasferimento 
servizio di raccolta differenziata porta a porta. Determinazioni” con la quale si prende atto delle 
sopra citate deliberazioni dei Consigli dei rispettivi Comuni; 
 
DATO ATTO che i Comuni, prima dell’attivazione del servizio, dovranno stipulare apposita polizza 
fidejussoria emessa da primario istituto di credito a favore dell’Unione Cinquecittà, per i seguenti 
importi: 

      a1) Comune di Aquino: polizza di € 143.652,75 pari a 3/12 dell’intero importo contrattuale 
annuo; 
      a2) Comune di Colle San Magno: polizza pari a € 13.843,84 pari a 3/12 dell’intero importo      
            contrattuale annuo; 
      a3) Comune di Piedimonte San Germano: polizza pari a € 124.320,59 pari a 3/12 dell’intero 
importo   
            contrattuale annuo; 
      a4) Comune di Villa Santa Lucia: polizza pari a € 47.131,66 pari a 3/12 dell’intero importo  
            contrattuale annuo;  

 



VISTI i Piani Operativi di Gestione e le convenzioni adottati da ciascun Comune, ognuno con 
proprie modalità e termini, fatta salva la durata del servizio di cinque anni; 
 
RITENUTO di dover impartire apposito indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo-
Ambiente affinché adotti, ai fini dell’indizione della gara, i Piani Operativi di Gestione redatti per i 
Comuni di Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano e Villa Santa Lucia e predisponga 
ogni altro atto necessario per l’espletamento della gara in questione; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

 
DELIBERA 

 
1) la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di impartire apposito indirizzo al Responsabile del Servizio Ammistrativo-Ambiente di 

questo Ente affinchè adotti i Piani Operativi di Gestione redatti per i Comuni di Aquino, 
Colle San Magno, Piedimonte San Germano e Villa Santa Lucia, approvati da questa 
Unione con deliberazione di Consiglio n. 15 del 03/10/2012 e predisponga ogni atto 
necessario per l’espletamento della gara per l’affidamento all’esterno del servizio di 
raccolta differenziata con modalità porta a porta nei Comuni di Aquino, Colle San Magno, 
Piedimonte San Germano e Villa Santa Lucia; 

 
3) di dare indicazione che il Comune di Roccasecca, pur facendo parte di questa Unione di 

Comuni, non ha aderito all’attivazione del servizio di raccolta differenziata porta a porta dei 
rifiuti in forma associata e pertanto non se ne dovrà tener conto negli atti e nelle procedure 
di gara; 
 

4) di stabilire sin d’ora che l’ecocentro di località Signoritti di Piedimonte San Germano, non 
verrà concesso in via esclusiva alla società aggiudicataria, per cui, in presenza di richiesta 
da parte di altro Ente non aderente all’unione Cinquecittà, questa Giunta, fatte le debite 
valutazioni in termini economici e di compatiblità, potrà o meno convenire per il suo utilizzo, 
stabilendone termini, modalità e condizioni economiche;  

 
5) di stabilire che i Comuni, prima dell’attivazione del servizio, dovranno fornire a questa 

Unione di Comuni apposita polizza fidejussoria emessa da primario istituto di credito a 
favore dell’Unione Cinquecittà, per i seguenti importi: 

 
      Comune di Aquino: polizza pari a € 143.652,75 pari a 3/12 dell’intero importo contrattuale 

annuo del servizio; 
 
      Comune di Colle San Magno: polizza pari a € 13.843,84 pari a 3/12 dell’intero importo 

contrattuale annuo del servizio; 
 
      Comune di Piedimonte San Germano: polizza pari a € 124.320,59 pari a 3/12 dell’intero 

importo  contrattuale annuo del servizio; 
 
      Comune di Villa Santa Lucia: polizza pari a € 47.131,66 pari a 3/12 dell’intero importo 

contrattuale annuo del servizio;  
 
 
In merito alla sopra scritta proposta di deliberazione il responsabile dei servizi amministrativi-
ambiente, richiesto ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole e 
firma per conferma  F.to Giuseppe FORDELLONE . 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTÀ  
(eventuali interventi) 

 
Vista la sopra scritta proposta  di deliberazione concernente l’argomento in oggetto e correlata dal 
parere di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 
(si riportano le eventuali modifiche a seguito di interventi ed il dispositivo) 

 
Di approvare la sopra scritta proposta di deliberazione concernente l’argomento in oggetto. 
 
Inoltre, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTÀ  
 

Su proposta del Presidente; 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano 
 

D I C H I A R A 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato, sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE                                                                                                        IL SEGRETARIO                                 
F.to Dott. Antonio DI NOTA                                                                           F.to Dott. Giulio FIORILLO   

                    

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione: 

� ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prot n. 775, viene 
pubblicata oggi all’Albo  Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi; 

� viene trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione. 
 
 
Piedimonte San Germano, 22/10/2012 
 

                                                                                               IL  SEGRETARIO                                                                                                               
F.to Dott. Giulio FIORILLO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/10/2012; 
� decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267): 
x    perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267) 
� viene assegnata per l’esecuzione al Responsabile Servizio Amministrativo 

 
Piedimonte San Germano, 22/10/2012 

                                                                                                   

                                                                                  IL SEGRETARIO                                                                                                                
F.to Dott. Giulio FIORILLO 

 

 

 

 Originale 

x 
Copia conforme dell’originale 

 

Piedimonte San Germano, 22/10/ 2012                                     
                                                                                                                              IL SEGRETARIO   

                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                F.to Dott. Giulio FIORILLO 


